एफ.संस्क्रम 5(3)-बी. (बी.डी.)/2006 भारत सरकार. जिल मजालय

आधिक कार्य विभाग

मई जिल्ली विशोक 18 सिंतम्बर 2006

## कार्यालय ज्ञापन

विषय: केन्द्रीय सरकार द्वारा विए जरने वाले ऋण और अग्रिम - ब्याज को वरे और अन्य निबंधन तथा शतै।

नामीका निषय पर इस मंत्रातय के दिनाक 7 अवतुवर 2005 के आगत्य आरम एक संस्था 5(3)-मी.डी./2005 के संदर्भ में।

 तपर्युक्त कार्यालय झायन में निधारित ब्याज वर्श की समीक्षा की गई
 महले अप्रैल, 2006 में लागू होने वाली ब्याज की संशोधित वर्रे मीचे संस्कृति में वि गई हैं.

## सारणी

ऋणकर्ता की श्रेणी और ऋण की किस्म

- राज्य सरकारेः
  - अंधींगर अभिम (एक वर्ष से अवर प्रसूल किए जन वाल)
  - (ii) अस्य अस्य
- संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारें (विधान मंडल सहित):
  - (i) एक वर्ष एक के लिए ऋण
  - (ii) अन्य अध्य
- सरकारी क्षेत्र के औद्योगिक और वाणिज्यिक उपक्रम और सहकारी समितियां:
  - (i) निवेश ऋण
  - (ii) कार्यधालन पूजी ऋण और नक्ट्य घाटे को पूर करने में लिए ऋण
  - (ii) रूप्य सरकारी क्षेत्र स्थातमी में श्रीविकक सेवानिदृत्ति योजना के कार्यानायन के लिए ऋण
- सरकारी क्षेत्र की वित्तीय संस्थाएं, पत्तन न्यास, खादी और ग्रामोद्योग आयोग, एनएचएआई, दिल्ली नगर निगम, वस्तु बोर्ड,
  - सामाजिक सेवा संस्थाएं, व्यक्ति आदि। ं ग्रामीण विद्यतीकरण निरम
    - (क) न्यूनतम् आवश्यकता कार्यक्रम (एम.एन.पी.) के लिए (च) अन्य
  - हेड्रीय कृषि और ग्रामीण विकास देख (नावार्ड) और राष्ट्रीय सहकारी विकास नियम (एम.सी.डी.सी.)
  - (iii) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्थ प्राधिकरण (एमएचएआई) एवं पतन न्यास
  - (IV) SHEET

रान्य एव-पैश 1(ii) और 2 (ii) के वहत अन्य ऋण के लिए निर्धारित व्याज वर विश्व केंक और एशियाई विकास बैंक द्वारा सहायता प्राप्त सभी आपदा एनर्निर्माण और पुनर्धास कार्यक्रमों के लिए ऋण/निर्ममों की असंवितरित राशि पर सरिक्ति। अन्द्रीय सहायता के लिए भी लागू होगी।

वापीय विद्युत तेन्द्र्ये के नर्वीमीकरण और आधुनिकीकरण की योजना के अंतर्गत नाम विद्युत बोली, वामीवर प्राय्वी निमम को दिए जाने वाले ऋगों पर ब्याज़ की वारी वर लागू होगी जो राज्य सरकारों को दिए जाने वाले 'अस्य ऋगों' पर लागू होती है। सामान्यता निजी होन्न की कपनियों को ऋण नहीं दिए जाने वालिए। अपवादिक मानलों में जहां ऐसे ऋण देने जरूबी ही, वहां ब्याज सरकारों क्षेत्र के उन्ह निधारित ब्याज की वर से 1/2 प्रतिकृत ब्याज अधिक होगा।

- 3. विदेशी सरकारों को ऋणों की ब्राज वर सहित अन्य शाउँ बजट प्रम म के साथ प्रमाश करके निर्वासित की जानी चाहिए। विदेशी सहायत। प्रप्त परियोजनाओं के अवनेत निधियों के खबार दिए जाने की शाउँ निर्वासित पद्धति के अनुरुव क्षेत्री थाहिए। यदि विद्यलन अवश्यक समझा जाए तो बजट प्रमाग की रखाह लो जानी चाहिए।
- उपयुक्त निर्धारित ब्याज की दर्र समय पर वापसी अदायगियों और ब्याज की अदायगियों के लिए हैं और इसलिए समय पर अदायगिया करने के लिए वर्श में और छट नहीं दी जानी चाहिए।

F.No.5(3)-B(PD)/2006 Government of India

Ministry of Finance Department of Economic Affairs

New Delhi, the 18th September, 2000

### OFFICE MEMORANDUM

Subject:- Loans and Advances by the Central Government - Interest rates and other terms and conditions.

Reference this Ministry's Office Memorandum F.No.5(3)-PD/2005 dated 7th October, 2005 on the captioned subject.

 The lending rates prescribed in the aforesaid Office Memorandum have been reviewed. The revised rates of interest applicable from 1st April. 2006 are given in the Table below:—

#### TABLE

Category of borrower & type of loan	प्रति वर्षं ब्याज की प्रतिशत दर Interest rate per cent per annu	m
1. State Governments:	per carrier per man	
(i) Ways and Means Advances		
(Recoverable within the year)	7.50	
(ii) Other Loans	9.00	
2. Union Territory Governments (with		
(i) Loans upto 1 year	7.50	
(ii) Other Loans	9.00	
3. Industrial and Commercial Und		
the Public Sector and Cooperat		
(i) Investment loans	11.50	
(ii) Working Capital loans and loa		
meet Cash losses	14.50	
(iii) Loans for implementation of '		
sick PSUs	12.50	
4. Financial institutions in the Pub		
Port Trusts, KVIC, NHAI, Mun	cipal	
Corporation of Delhi, Commodit	y Boards.	
Social Service Institutions, Indiv	iduals, etc.	
<ol> <li>Rural Electrification Corporat</li> </ol>		
(a) For Minimum Needs Prog	ramme (M.N.P.) 10.00	
(b) Others	10.00	
(ii) National Bank for Agriculture	and Rural	
Development (NABARD) and	l National	
Cooperative Development Co	rporation (NCDC) 10.00	
(iii) National Highways Authority		
of India (NHAI) and Port Tru	sts 10.00	
(iv) Others	11.50	

The rate of interest prescribed for "Other Loans" under sub-para 1 (ii) and 2 (ii) above is also applicable for Additional Central Assistaance (ACA) on the un-disbursed amount of the loan/issues for all disaster Reconstructions and Rehabilitation Programme assisted by World Bank & ADB.

The loans to State Electricity Boards, Damodar Valley Corporation under the scheme for renovation and modernisation of thermal power stations would carry interest at the same rate as applicable to 'Other Loans' to State Governments. Normally, loans should not be given to Private Sector Companies. In exceptional cases where such loans become necessary interest should be 1/2% higher than those prescribed for Public Sector.

- The terms including interest rate of loans to Foreign Governments may be settled in consultation with Budget Division. Terms for on-lending of funds under externally aided projects should be in accordance with the prescribed pattern. In case, deviation is considered necessary, Budget Division should be consulted.
- The interest rates prescribed above assume timely repayments and interest payments and hence no further rebate in rates is to be allowed for timely payments.

#### 5 अन्य निबंधन तथा शर्ते

समय-समय पर जारी की गई विधायतों की समीका की जाती रही है और इन्हें संजय की सुविधा के लिए निस्मित्सरक पैसे में निर्देश्त किया गया है।

#### 6 राज्य सरकारे

संज्य संस्थारों की अगाँ के मामले में मुलका की वार्षिक किस्त और जान की बनायमी की स्वीकृत बन्ध व्यवस्था इस प्रकार होगी-

(6) राज्य आयोजनागत योजनाओं और केन्द्र प्रायोजित योजनाओं के लिए अन्य योजनागत ऋणों के बारते एक मुश्त ऋणः किस्तों में जिल्ले जाने पर इन ऋणों को समेकित कर दिया जाएगा और गत तमझ जाएगा कि दे ऋण वर्ष की पहली अक्टूबर की लिए गए थे। गान्य अपीजनाओं के लिए स्वीकृत किए गए ऋणों की परिपक्षता मंद्रीय 20 वर्ष है, जिसकी बागसी अवायमी, अगले पर्ध से शुरू लेकर बकाया गरि पर खाज के साथ अगलर बरावर 20 वार्षिक किस्तों में की जाएगी बणते कि बारहर्षे विस्त आयोग (टीएफसी) के ज्वात के तहत समेकर की शर्त का पालन किया जाए।

लेकिन, इन ऋणों की 50 प्रतिशत राशि घर 5 वर्षों की प्रारंभिक रिप्रायत की अवधि प्राप्त होंगी, जिसके बाद इन ऋणों की रापती अवध्यात की अवध्यात होंगी, जिसके करती में की जाएगी। डीएपासी के पंचाद के तहत ऋण माणी को अधीन प्रत्येक वर्ष देय राशि (मुलक्षन और ज्याद के रूप में) 15 पूर्व से 10 बरावर मासिक किस्ती में वस्तर की जाएगी।

 अन्य ऋणः- ३५ अपी की वापसी जनवर्गा भी शर्ते सम्मान्यम्थ भवानिवारित लेल्याः

## 7 सरकारी क्षेत्र की परियोजना

नई स्थापनाओं अथवा वर्तमान संस्थानों के विस्तार के लिए:

(a) अगो की शर्त स्वीकृत परियोजना रिपोर्ट में प्रस्तुत वित्तीय रिगीत के संदर्भ में निर्धासित की जानी चाहिए (जब एक बार पद्धति निरिचत कर के जाती है तो उसमें परिवर्तन इस विभाग की विदेश सहमति से उसके कारणी को लिखित संग्र

में चराते हुए ही किया जा सकता है)।

- (ख) किसी परियोजना की पूंजींगत आपश्यकताओं में निर्माण अपिक वीचन लिए गए उद्यारों पर ब्याज की अक्षपमी के लिए पर्यारा प्रांचित किया विश्व किया कि परियोजना शिपी में इल्लेख किया जया हैं। निर्माण अविध के दौरान करणों पन देश ब्याज को श्लीकृत परियोजना रिपीट में इस उद्देश्य के लिए की गई व्यवस्था की सीमा तक पूजी में परिणत करने की अनुमति दी जाएगी। यूसरे शब्दों में उपक्रम की निर्माणायिक में दिए गए ऋणों पर ब्याज को पूजी में परिणत करने की आनुमति दी परिणत करने की में परिणत करने की अनुमति हो महाने के अप में वसूल किया व्यापमा और ब्याज की अद्यादगी प्रभावी रूप से निर्माणायिक समान एने के बाद आरम्भ होरी।
- (ग) मूल शिष्ठ की वापती अवायती समानात परियोजना के उत्पादन हुए होने के एक वर्ष प्रस्तात से आरम्म होनी चाहिए और किस्ती की संख्या का सूनिश्चयम परियोजना त्रियोट में दशीए मए विसीय पुर्शिनुमाना और जपती-अवायती की क्षमता को देखते हुए किया जाए। अने स्थानन के लिए अनुशेक पर खास मामलों में ही तिवार किया जाएगा, जहां पाएँगोजना रिपोट में किसी विशेष परियोजना कापता कहां पाएँगोजना रिपोट में किसी विशेष परियोजना आवश्यक हो और यह स्पष्ट स्था से कहा गया ही कि आवश्यक स्थानन अवधि के दौरान वापसी-अवायती को परेलना जरून होगा। निर्माणावधि के दौरान पूर्जीकृत खाज के एक्ट में रवीकृत ऋणों की अवधि भी उन्हीं समान शाली पर ही होगी जो परियोजना लागत के विस्पोषण के लिए की गई ऋण व्यवस्था पर लागू है।

(घ) परियोजना की प्रकृति, निर्माण के बरण आदि को देखते हुए, मूल लांग की किरतों की वापसी-अवायमी के लिए ऋण लेने की विश्वे से अधिकतम पांच वर्ष तक की उपमुक्त स्थानम अवधि की अनुमति दी चानों वाहिए। तथापि, किसी भी स्थिति में स्थानम अवधि परियोजना के उत्पादन आरम्भ करने की लिखि से दो वर्ष से अधिक की नहीं होनी चाहिए अथवा विस्तार कार्यक्रमों के भागते ने विस्तारित परियोजना के जुड़ होने की तारीख से दो

पर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

(१३) कार्यचालन पूँजी संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए: उपक्रम अपनी नकद क्रण आवश्यकताओं को अपनी वर्तमान रूमति (जैसे सामग्री मंद्रार, कच्चा भाल, तैयार माल, प्रगति एर चल रहे कार्य आदि को बचक रखकर और जहां समस्त कार्यचालन गूजी आवश्यकताओं को इस प्रकार एरकार से नारदी मानकर नहीं पूरा किया जा सकता मास्त्रीय स्टेट बॅका/सम्दोधकुर वंकों से प्राप्त कर सकते हैं। तदनुसार रूसकारी उपक्रमों से कार्यधालन पूजी संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सम्प्रियों के लिए किए गए अनुसंधी पर केवल उसी सीमा तक विचार किया जाना चाहिए जिल्ला कि उन्हें भारतीय स्टेट बॅक/सम्हीयकृत बँकों से प्राप्त नहीं किया जा सकता हो।

#### 5. OTHER TERMS AND CONDITIONS

The instructions issued from time to time have been reviewed and are set out in the following paragraphs for facility of reference.

#### 6. STATE GOVERNMENTS

In the case of loans to State Governments, the arrangements for payment of annual instalment of principal and interest will be as under:-

(a) Block loans for State Plan Schemes and other Plan loans for Centrally Sponsored Schemes: These loans when drawn in instalments, will be consolidated and deemed to have been drawn as on 1st October in each year. The maturity period of the loans sanctioned for State Plans is 20 years, repayments being made in 20 annual equal instalments together with interest on the outstanding balance commencing from the following year, subject to consolidation under the award of Twelfth Finance Commission (TFC).

However, fifty per cent of these loans will enjoy a five year initial grace period, after which repayments of these loans will be effected in 15 annual equal instalments. The amounts annually payable (by way of principal and interest) would be recovered in 10 equal monthly instalments commencing 15th June, subject to debt waiver under the award of TFC.

(b) Other Loans:- The terms of repayment of these loans will be as laid down from time to time.

#### PUBLIC SECTOR PROJECTS

(A) For new installations or expansion of existing institutions:

(a) The terms and conditions of loans should be fixed with reference to the financial picture presented in the approved Project Report. (Once the pattern is settled, there should be no change except with the specific concurrence of this

Department for reasons to be stated in writing).

(b) The capital requirements of a project should include adequate provisions for interest payment on borrowings during the period of construction (as specified in the Project Report). The interest on loans due during the period of construction will be allowed to be capitalised to the extent of the provisions made for this purpose in the approved Project Report. In other words, while interest on loans advanced to an undertaking during the period of construction will be notionally recovered by allowing its capitalisation, the payment of interest should effectively commence after the construction period is over.

(c) The repayment of principal should ordinarily commence one year after the project commences production, the number of instalments being determined with reference to the financial projections and repaying capacity specified in the Project Report. Requests for further moratorium will be considered only in exceptional cases where the Project Report has specified any special circumstances that may necessitate a longer period of moratorium and has indicated clearly what staggering of repayment would be needed over the necessary break period. The period of loans sanctioned against capitalised interest during the period of construction may also be on the same terms and conditions as are applicable to loans provided for financing the project costs.

(d) A suitable period of moratorium subject to a maximum of five years from the date of drawal of the loans may be allowed for the repayment of instalments of principal, having regard to the nature of the project, the stage of construction etc. The period of moratorium should not, however, extend in any case, beyond two years from the date of project going into production, or in the case of programmes of expansion, beyond two years from

the date of expanded project coming into operation.

(B) For meeting working capital requirements: The undertakings are expected to obtain their cash credit requirements from the State Bank of India/Nationalised Banks by hypothecating their current assets (such as stock of stores, raw materials, finished goods, work in progress, etc.) and where the entire working capital requirements cannot be raised in this manner by seeking a guarantee from Government. Accordingly, requests from Public Sector Undertakings for funds for meeting working capital requirements should be considered only to the extent the same cannot be had from the State Bank of India/Nationalised Banks.

#### ८ सामान्य

## वापसी अदायगी अवधि

- (i) एक सरकारी के अलावा सभी पार्टियों को दिए गए क्राणों की वापसी अवायमी भी अवधी उस अयोजन विसर्क लिए दे दिए गए हैं को इंडान में सरकार निर्धारित की जानी बार्डिए और वे अम से अप दिए जाने चाहिए। साधारण ह कोई भी ऋण 10 वर्ष से अधिक अवधि के लिए नहीं दिया जाता है। जहां गांपसी अद्यानी की अधिक जवधि मार्ग गई हो, अवधि भिष्ठिय के लिए वहां इस विमान में मजट प्रभाग की पूर्व रागेकांत लेगा आवश्यक होगा।
  - (ii) साम्यत्यात अग्य की वापसी अवायगी इसके लेने की पहली वार्षिक तारीख से अथवा रूज्यमा की जवति की समाचि पर जेरा पामला ही, शुरु होगी। वशुली साधारणक मूलवन की अरावर गार्मिक किस्तों में होगी।
  - (iii) कार्यचालन पूजी लंबची ऋणी की वापती अवव्यमी की अविचे अधिमानक दो अथवा तीन वर्ष तक ही निश्चित करनी चाहिए। तथापि किसी भी मामले में, इन ऋणी की अविचे 5 वर्ष से अधिक नहीं जीनी चाहिए।
- (ख) स्थानक प्रतीक मामले में वापसी-अवायगी को संबंध में स्थान की अध्युक्त अवाचि की स्वीकृति उस परिवोजना को, जिसके लिए अगो का तथाया किया जाना है, ध्यान में स्थात हुए दी जानी पारिए। हालांक ऋगों पर ब्याज की कदायगी के संबंध में सामलगत काई स्थान की अनुमति नहीं दी जानी चाहिए। मंजालय/विभाग अपनी विहीय सलाहकारों के अनुमोदन से मुलधन की वापसी-अदायगी वे संबंध में स्थानन जहां देना अवश्यक हो वहां 2 वर्ष की अनुमति अवीकृतन अवधि तथा ऐसी अनुमति दे सकते हैं।
- में () निर्धारित तारीख के पूर्व वापसी-अवायगी: निर्धारित तिर्धि से पर्व अवायगी: निर्धित तिर्धि तो पर्व अवायगी: निर्धित तिर्धित के निर्धित के
  - (ii) पूर्व अवायमी प्रीमियम: 10 वर्षों से कम की शेष परिपन्यता अवांश वाले अर्थों पर 0.25 प्रतिशत और 10 वर्ष और इससे अविक की शेष परिपन्दता अवधि वाले ऋगा पर 0.50 प्रतिशत का पूर्व-अवायमी प्रीमियम लिया जाएगा। यह प्राच्यान राज्यासमा राज्य क्षेत्र की संख्यानों को विष् जाने वाले ऋण में जाम नहीं होता है।
- (घ) जुम्मेंने की शर्तः ऋण की स्वीकृतियो/समझीत में मूलराश और/क्रयवा बाज की किस्तों की वापसी-अवायमी में दुक होने की स्थिति में बाज की दबल्यक वर की व्यवस्था शामिल होना चाहिए। ब्याव की देवल्यक वर ब्याज की सामान्य वर जिस पर ब्रह्म स्वीकृत किया नका है, के स्वार 2,50 प्रतिशृत से कम नहीं लेगा चाहिए।
- (ग) बापसी अदायमी/ब्याज की अदायमी में बुक (i) अवा/बाद में मृगतान में चुक मी खिति में, ववात्मक वर पर ब्याज की वसूती से छूट नहीं वो जानी चाहिए जब तक कि एक के अधिक का विशेष कारण न हो। लेकिन इस संबंध में निगंध वित्तीय सलाहकाए की सत्ताह पर वित्त मंत्रालय (वजट प्रधान) क्षण किया आप्या। यहां तक कि ऐसे मामलें में भी, मुक करने वाली फर्टी से कम से कम 0.25 प्रतिशत वहरवरूप वसल किया जाना चाहिए।
  - (ii) ब्याज की यंडात्मक वर मूल शशि और/अथया ब्याज की आंत्रेय किरती पर जनकी अवायमी की मिश्चित तारीख को गरतिक अवायमी की तारीख से पूर्व लागू होगी।
  - (iii) वब किशी अलकर्ल को जिसमें पहले मी चुक की हो, मया अण स्वीकृत किया जाना हो, ज्रण स्वीकृत करने वाले प्राधिकारी को युक की गई बकाया शाँग की वस्तुली के प्रश्न पर भी अवस्थ विचार रूपना चालिए। मजरीय परिवासों के एवज में सरकारी क्षेत्र के स्थकमा की सभी निर्मुझिया, ज्रणी और खाज की वापरी-अदायगी रे संबंधित यूकी, यदि नोई हो को समायोजित करने के बाद ही की जाएगी। यदि विशेष और प्रप्यादास्पक कारणों की वजह से ऐसे समायोजन करने संबत न हो, विमाक 15 10, 1991 के इस प्रभाग के परिचन से एक 2 (190) नी(एसडी)/91 की अनुस्करता में विश्वत आदेश की प्रिधित्तवा में नए ज्रणों की निर्मुखित करने से पूर्व, वजद प्रमाग के माध्यम से संवित (याय) के विशेष आदेश प्राप्त कर की वाहिए।

#### 8. GENERAL

#### REPAYMENT PERIOD

- (A) (i) The period for repayment of loans for all parties other than State Governments should be fixed with due regard to the purpose for which they are advanced and it should be restricted to the minimum possible. Normally, no loan should be granted for a period exceeding 10 years. Where a longer period for repayment is sought, prior concurrence of the Budget Division in this Department will be necessary for fixing the period.
  - (ii) The repayment of a loan should normally commence from the first anniversary date of its drawal or on expiry of the period of moratorium, as the case may be. The recovery should ordinarily be effected in annual equal instalments of principal.
  - (iii) The period of repayment of working capital loans should preferably be restricted to two or three years. In no case, however, the period of these loans should exceed 5 years.
- (B) Moratorium: Subject to exceptions made in respect of public sector projects, a suitable period of moratorium towards repayment might be agreed to in individual cases having regard to the project for which the loans are to be utilised. However, no moratorium should ordinarily be allowed in respect of interest payment on loans. Ministries/Departments may with the approval of their Financial Advisers allow moratorium on repayment of principal wherever considered necessary upto a maximum period of 2 years.
- (C) (i) Repayment before due date: Any instalment paid before its due date may be taken entirely towards the principal provided it is accompanied by payment towards interest due upto date of actual payment of instalment; if not, the amount of the instalment will first be adjusted towards the interest due for the preceding and current periods and the balance, if any, will alone be applied towards the principal. Where the payment of the instalment is in advance of the due date by 14 days or less, interest for the full period (half year or full year as the case may be) will be payable. If any State Government repays an instalment of a loan which is consolidated as on 1st October, in advance of the due date by more than 14 days the interest will be payable with reference to the actual date of repayment.
  - (ii) Pre-payment premium: Prepayment premium of 0.25% on the loans with residual maturity of less than 10 years and 0.50% for the loans with residual maturity of 10 years and above, shall be charged. The provision does not apply to the loans to State/UT Governments.
- (D) Penalty Clause; The loan sanctions/agreements should invariably include a penalty clause providing for levy of a penal rate of interest in the event of default in repayment of instalment(s) of principal and/or interest. The penal rate of interest should not be less than 2.50% above the normal rate of interest at which a loan is sanctioned.
- (E) Defaults in repayment/interest payment:
  - (i) In the event of a default in repayment of loan/interest payment, the recovery of interest at penal rate may not be waived unless there are special reasons justifying a waiver. However, a decision in this regard will be taken by the Ministry of Finance (Budget Division) on the advise of Financial Adviser. Even in such cases, a minimum of 0.25% should be recovered from the defaulting party as penalty.
  - (ii) The penal rate of interest is chargeable on the overdue instalments of principal and/or interest from the due date of their payment to the date preceding the date of actual payment.
  - (iii) Whenever a fresh loan is to be sanctioned to a borrower who has earlier defaulted, the loan sanctioning authority must consider the question of recovery of defaulted dues. All releases to Public Sector Undertakings against budgeted outlays should be made only after adjusting the defaults, if any, pertaining to repayment of loans and interest. If for special and exceptional reasons such adjustments are not possible, specific orders of Secretary (Expenditure) should be obtained through Budget Division, before release of fresh loans, in relaxation of extant orders, in conformity with this Division circular No.F.2 (190)-B(SD)/91, dated 15.10.1991.

तथापि, किसी भी आधार पर किस्तो के अधित्याम/ रथमम के लिए कोई भी अनुशेष, चाहे यह कोई भी हो स्वीकार नहीं किया जाएगा, सिवाय उस कपनियों के मामले को छोड़कर जिन्हें बीआईएफआर को मेजा गया हो अध्या उस कपनियों के संबंध में जिन्हें दिनांक 06.10.1994 के इस प्रमाग के गुणिय स.एफ.2(165)-मी (एसली)/94 की अनुस्वादता में पिछले तीन वर्षों में नक्षत हानि हुई हो।

अल्ण की शतों में सुधार के लिए अनुरोधः

- (i) अध्यक्तिकों को उन्हें विए मए ऋण की शर्ती का कहाई से पालन करना बारिए और उनके पक्ष में इन शर्ती का संशोधन केवल और विशेष करणों के लिए ही किया जा संकता है। शर्ती में संशोधन के लिए अनुरोध, ऋण की अविधे में अधवा वाचरी-अवायों की प्रारंभिक स्थान उविधे में गृद्धि वेहालक स्थान से छूट देन के लिए अपना का तो छूट देने के लिए अनुरोध से संबंधित है। बहालक ब्लान से छूट देने के लिए अनुरोध से संबंधित पक्षित प्रश्ति पर वेशपाण 8 में चर्चा की जा युका है। गांधशी-अवायमी में अन्य संशोधनों से संबंधित मामलें पर इस मजल्य के बजट प्रभाग से विवास विभन्न करने विवास किया जाना चाहिए। ऐसे मामले मेजने समय वापसी अवायगी/ब्याज के अनुभानों में संशोधन के प्रभाव का जो बजट में शामिल किए जा बुके हैं और संस्कार की संस्कार की संस्कार में संशोधन के प्रभाव का जो बजट में शामिल किए जा बुके हैं और संस्कार की संस्कार में संशोधन के प्रभाव का जो संस्कार की संस्कार की संस्कार की संस्कार में संस्कार की संस्कार की संस्कार की संस्कार में संस्कार की संस्कार में संस्कार की संस्कार में संस्कार में संस्कार की संस्कार में संस्कार में संस्कार में संस्कार में संस्कार में संस्कार की संस्कार में स
- (ii) अण की अविद में संशोधन करने के प्रश्तावों की बांच करते समय, ब्याज दर जिस पर अण स्वीकृत किया गया था, की भी राण्डेंडा की चानी चाहिए।

गैसे नामले में जब अप की वापसी-अवीयमी शुरू हो हुआ हो तो अप की अवधि में दिस्तार किए जाने की ठाईख तक अन्य के बर्धे हुए भाग पर ब्याज की राशोधित वर लानू की जानी चाहिए।

(iii) अण पर समान्य व्याज की वसूली को छूट देने के अनुशेष (किसी विशेष अवित के लिए अथवा पूरी अविव के लिए) जिसे ब्याज की सामान्य दर पर स्वीकृत किया यदा था, पर सामान्य वित्तीय नियम 156 (2) को नीचे भारत सरकार को निर्णय (2) को प्राथमान लागू होंगे और उन पर तदनुसार कार्रपाई की जानी थाहिए।

(छ) रियायती दरो पर स्वीकृत ऋण:

- (i) उन गमलों में जहाँ आगों को स्थियवती दर पर स्वीकृत किया जाना हो तो कमान्य वितीय नियम 156 (2) के नीये भारत सरकार के निर्णय (2) में विहित अनुदेशों का पालन करना होगा। ऐसे नामलों में, आर्थिक सहायता (सब्बिडी) की अदायती (डियायत को, अर्थात सामान्य दर और नियम्पती वर के बीच अत्तर को पून करने के लिए) अर्थाकतो हत्य मूल राशि और एस पर ब्याज की वामसी-अवस्थानी अविलम्ब करने की सर्त पर की जानी चाहिए।
- (ii) यम मामलों में जहां ब्याज-मुक्त ऋण स्तीकृत किए जाते हैं. (अर्थात इंस्ट्रलों के निर्माण के लिए तकनीको शिक्षण संस्थाओं को ऋण) ब्याज मुक्ता ऋण स्वीकृत करने के लिए तुस्त अपनी-अवादगी को एक इर्ल बना दिया जाना चाहिए। करने के तात्पर्य यह है कि ऐसे मामलों में स्वीकृति-पत्र में यह अवस्था की जानी चाहिए कि वापसी-अदायगी में कोई खूक होने की स्थिति में ऋणों पर शस्कार द्वारा समय समय पर निर्मारित दशे पर ब्याज प्रभार्य होगा।
- (iii) इसी प्रकार विभागीय कैंटीनों को ब्याज मुक्त ऋणों के मामले में जड़ा संवालन व्यथ को पूरा कहने के लिए आर्थिक सहायता भी प्रदान की जाती है, स्वीकृति पत्र में यह शर्त सम्मिलित की जानी माहिए कि वण्यसी-अदायमी में कोई चुक होने की स्थिति में चुक की मई देव शशि को दी जाने वाली आर्थिक सहायता में से काट लिया जाएगा।
- (व) विविधः ज्ञरण की स्वीकृतियां जारी करने के क्षिए निर्धारित मानक फार्म (परिशिष्ट () को सामान्य प्रयोग में खारा जाना चाहिए।
  - (5) अणण्डती द्वारा अण प्रान्त करने की कारीख वह होगी जिस वारीख को उसने आहरण और विक्रण ऑपकारी से नकव चैक अथवा बैंक खुण्ट प्राप्त किया है। यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि नकव/चैक/बैंक द्वाप्ट प्राप्त करने की तारीख और पाने वाले को उसके विक्रण/सुपूर्वमी प्रेषण की शारीख के बीच समय का अन्तर न्यूनतम रहे। जहां चैक अथवा बैंक द्वाप्ट की डाक झरा भेजा जाता है वहां डाक में मेजने की हारीख को अध्य के विक्रस्य की तारीख के स्वय में माना काना

However, no request for waiver/postponement of instalments on any ground whatsoever will be accepted, except in cases of companies referred to BIFR or in respect of those companies which have incurred eash losses for last three years, in conformity with this Division circular No.F.2(165)-B(SD)/94, dated 06.10.1994.

(F) Requests for modification of terms of loans:

- (i) Borrowers are required to adhere strictly to the terms settled for loans made to them and modifications of these terms in their favour can be made subsequently only for very special reasons. Requests for modification of terms may relate to increase in the period of a loan or of initial moratorium period towards repayment, or waiver of penal interest or reduction in or waiver of normal rate of interest. The procedure of dealing with requests for waiver of penal interest has already been dealt with in paragraph 8. Cases involving other modifications in repayment terms should be considered in consultation with the Budget Division in this Ministry. In referring such cases, the impact of the modifications on the estimates of repayment/interest which have gone into the Budget and Government's resources position should be succinctly brought out by the administrative Ministry.
- (ii) In examining proposals for modification of the period of the loan, the interest rate at which the loan was sanctioned should also be reviewed.

In the case of a loan of which repayment has already commenced the revised rate of interest should be applied ab initio only to the residuary portion of the loan outstanding on the date of extension of its period.

(iii) Requests for waiver of recovery of normal interest (either for a specified period or for the entire period) on a loan which originally sanctioned at normal rate of interest, will attract the provisions of Government of India decision (2) below G.F.R.156(2) and should be dealt with accordingly.

(G) Loans sanctioned at concessional rates:

- (i) In cases where loans are to be sanctioned at a concessional rate, the instructions contained in Government of India decision (2) below GFR 156(2) have to be observed. In such cases, payment of subsidy (to cover the concession viz. difference between normal rate and concessional rate) should be made conditional upon prompt repayment of principal and payment of interest thereon by the borrower.
- (ii) In cases where loans are sanctioned interest free (e.g. loans to technical educational institutions for construction of hostels) prompt repayment should be made a condition for the grant of interest free loans. That is to say, the sanction letter in such cases should provide that in the event of any default in repayment, interest at rates prescribed by Government from time to time will be chargeable on the loans.
- (iii) Similarly, in the case of interest free loans to departmental canteens where subsidy is also provided to meet running expenses, the sanction letter should stipulate that in the event of any default in repayment, the defaulted dues would be recovered out of the subsidy payable.
- (H) Miscellaneous: A standard form prescribed for issue of loan sanctions (Appendix-I) should ordinarily be followed.
  - (i) The date of drawal of a loan by the horrower will be date on which he received cash, cheque or bank draft from the Drawing and Disbursing Officer. It should be ensured that the time lag between the date of obtaining the cash/cheque/ bank draft and its disbursement/delivery/despatch to the payee is reduced to the minimum. Where the cheque or bank draft is sent through post, the date of posting should be treated as

पाहिए। आहरण और विलया अधिकारी को जपने लेखा अधिकारी को अवसमी की वारीख निरमयाद कर में सूचित करनी पहिए वाकि लेखा अधिकारी अपने रिकाई में उपयुक्त टिप्पणी दर्ज कर राकी।

(ii) जला और राम राज्य क्षेत्रों तथा दिदेशी संस्कारों और संस्कारों कनेमारियों की छोड़कर अन्य पक्षीं की ऋण रवीलूव करने के मामले में ऋणकर्ता की, ऋण स्वीकृत करने वाले मंबालय/विभाग हं सबद्ध एरकारी बोच्र के बैंक के नई विस्ती कार्यालय/मुख्यालय में देव तारीका की अवता उससे पहले देव राशितकाद अवता तीक अथाप उक्त सरकारी होत को बैंक की शासा के पहा से 'वेल्ली' हो किली ने किसी अनुसुवित वैक पर लिया गया द्धापन वे देगा भाहिए। अदागमी के साथ झावन अधवा वालान की वे प्रतिया संख्या की जनी चाहिए जिसमें (क) ऋष ਲੀ ਬਰ ਲਈ ਵਾਦੇ ਮੁਸ਼ਤਾ/ਰਿਸ਼ਾਸ का ਸ਼ਾਸ (छ) अल खीकत पत्र की सराया एवं तारील और खीकत ऋण की नकि. (१) ब्याज और मुलयन की वापसी अवायती के लिए देय अलग-अलग राशि और लेखा शीर्ष किसमें सरकारी खाते म शशि जमा की जानी है और (घ) अदावसी की देश तारीख र्ययेत की जाए। ऋणकर्ता से मुलधन और ब्याज की अवस्पति। के लिए अलग अलग चैक/द्यापट तथा वालान देन के दिए कारी जाता आहिए।

बातर रहने वाले अंगकतीओं के लिए यह आवश्यक है कि व वेश राशि की व्यवस्था अपने बेंक के माध्यम से करे जिससे कि यह सुनिश्चित हो सके कि अपना/बालन और वेकाद्रुपट निश्चित वारिख तक नई दिल्हों में उपयुक्त सनकार्ष्ट चेव जे बैंकों की शारना में वहुंच वार।

(iii) पंजालगी/दिश्वमा से अपेक्षित है कि वे उनके क्षय किए मए अगो की समय पर वागसी अदायमियों और उन पर अग्रज ही वस्ती पर मिरनार नजर रही। सामाना वित्तीय नियम 155(2) के नीच टिप्पणी (4) में मूलधन की किस्त और/अथवा उस पर याज की अधावनी की निर्धारित ज्ञासेण से एक महीने महले अग्रजतों को नीटिस विए जाने की व्यवस्था की गई है। ऐसे नीटिस परिवाद्य माने में से जे जाए। तसाचि अग्रजतों को ऐसे नीटिस प्राप्त न होने की स्थिति का कोई लाथ नहीं दिया जाना चाहिए।

ऋण श्रीत कर्ताओं से वेग वापस अवायिगयां/काल बच्चिमयों की भी कम से कम तीम ग्रहीने में एक बार तमीछा की जाना चाहिए और जिन मामलों में चुक हो उनमें ऋणकर्ता को पनिश्रिष्ट-III में दिए गए कार्म में देखनाक/उच्चतर दर पर बगल के साथ अवायमी करने के लिए मोटिस जारी किया जाना चाहिए।

(IV) अर्था की शतों से संबंधित अस्य-आसम मामलों को आईक कार्य विभाग (अन्नट प्रभाग) को बेजों जाने की आवश्यकता नहीं है जब हक कि इस कार्यालय आवम में दी गई शतों में काई परिस्तान करने का प्रस्ताव न हो।

> ी, राही, चीहान (बी.एस. चौहान) विशेष कार्याधिकारी (वजट)

टेलीफोन नं. 23094045

#### संवा में,

- सभी मंत्रालय, उनके विचीय सलाहकार और लेखा नियवक।
- समी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारी और प्रशासनों के वित्त राज्या.
- भारत के नियमक और महालखा परेहाफ (10 प्रतिक्रा)।
- लेखा महा निर्मेत्रक/एका लेखा महा निरायक (10 प्रतियां)।
- सभी महालेखाकार और लेखा पंछेका निदेशक।
- सचिव भारतीय रिलावे हैक केन्द्रीय कार्यालया, मुख्यई (10 प्रतिथा)।

- the date of disbursement of the loan. The Drawing and Disbursing Officer should invariably intimate the date of payment to his Accounts Office to enable the latter to make a suitable note in his records.
- (ii) In the case of loans sanctioned to parties other than State and Union Territory and Foreign Governments and Government Servants, the borrower should tender the amounts due on or before the due date, at the New Delhi Office/Main Office of the public sector bank accredited to the Ministry/ Department which sanctions the loan, in cash or by cheque or draft drawn on any scheduled bank in Delhi/New Delhi in favour of the said PSB Branch. The payment should be accompanied by a memorandum or challan in duplicate indicating (a) name of the loan sanctioning Ministry/Department; (b) No. and date of the loan sanction letter and the loan amount sanctioned: (c) amount due for payment separately for interest and principal and the head(s) of account to which the dues are to be credited in the Government Accounts; and (d) due date of payment. The borrower should be asked to tender separate cheques/drafts and challans for payment of principal and

Outstation loances are required to arrange the dues through their bank ensuring that the memorandum/challan and the cheque/draft reaches the aforesaid PSB Branch in New Delhi by the due date.

(iii) Ministries/Departments are required to keep close watch on timely repayments of loans advanced by them and recovery of interest thereon. Note (4) below GFR 155(2) provides for a notice to be given to the borrowers a month in advance of the due date of payment of instalment of the principal and/or interest thereon. Such notices may be sent in the form given in Appendix II. The borrower should not however be given any advantage in the event of non-receipt of such a notice.

Repayments/interest payments due from the loanees should also be reviewed at least quarterly, and where any default has occurred, a fresh notice should be served on the borrower to arrange payment with penal/higher rate of interest in the form set out in Appendix III.

(iv) Individual cases relating to terms and conditions of loans need not be referred to the Department of Economic Affairs (Budget Division) unless it is proposed to deviate from those laid down in this Office Memorandum.

(V.S. Chauhan)
Officer on Special Duty (Budget)
Tel. No. 23094045

## To

- 1. All Ministries, their Financial Advisers and Controllers of Accounts.
- Finance Secretaries of all States and Union Territory Governments and Administrations.
- 3. Comptroller and Auditor General of India (10 copies).
- Controller General of Accounts/Controller General of Defence Accounts (10 copies).
- 5. All Accountants General and Directors of Audit.
- 6. Secretary, Reserve Bank of India, Central Office, Bombay (10 copies).

FORM OF SANCTION LETTER

## परिशिष्ट-।

# रवीकृति-पत्र का फार्म

de A	To
ए ये और एम राज्य क्षेत्रों की सरकारों के मामूले में निर्माशिक्ष को	(In case of State and Union Territory Governments to be addressed
राष्ट्रीयेस विस्ता अर्थ	lo
<ol> <li>मुख्य लेखा नियंत्रक/संबंधित लेखा नियंत्रक.</li> </ol>	<ol> <li>Chief Controller of Accounts/Controller of Accounts concerned</li> </ol>
<ol> <li>र न्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के प्रशासनिक विभाग का संविध)</li> </ol>	<ol> <li>Secretary of the Administrative Department of the State/UT Government).</li> </ol>
अन्य मामली में निर्मालिखित को संबोधित किया जाए	(In other cases to be addressed to
i) जनवस्ती	The borrower
ii) मंत्रालय/विभाग का लेखा	ii) Controller of Accounts of the Ministry/Departmen
Mildania)	of,)
विषय:-	Subject:-
महोदय	Sir,
पुत्रे कर एमए के अग के	I am directed to convey the sanction of the President to the payment o
(Neigh) (Neigh) Add to Min to	loan of Rs Rupees(in words)
भगतान के संबंध में अध्युपति की स्तीकृति प्रेषित करने का निवंश हुआ है।	10
<ul> <li>आवश्यक स्पेरि इस मज के अनुबंध में दिए गए हैं।</li> </ul>	<ol><li>The essential details are given in the annexure to this letter.</li></ol>
<ol> <li>पाँद आवजाक हो हो है अहै जिसकी पूरा करने पर क्या स्वीकृत किया जाना है अबोट जो सा दि नियम 155 तथा 158 के नीने भारत सरकार के नियम (3) में दी गई है;</li> </ol>	<ol> <li>(Conditions on fulfilment of which loan is to be sanctioned e.g those given in Government of India's decision (3) below G.F.R.155 and 158 to be inserted, if necessary).</li> </ol>
4 यह स्वीकृति पित्त संभाजय की पिछली सहमति से निर्धारित नियमो/किंद्वालों के अनुसार प्रदान की गई है और ऋण पर ब्याज की दर तथा उन्हों आपशी भाजवमी की अवधि तमके द्वारा जारी किए चए वर्तमान निदेशों में अनुसार निर्धारित की गई है।	4. This sanction has been accorded in accordance with the rules principles laid down with the previous consent of the Ministry of Finance and that the rate of interest on the loan and period of repayment thereof have been fixed in accordance with the existing instructions issued by them.
भवेदीय,	Yours faithfully.
SC 8	6 0
nestfrance	Nodated
गर्बाधन महालेखाकार को प्रति प्रेषित (केंबल संज्यों और संध्य राज्य क्षेत्रों भी सरकारों के मामार्थ में)	Copy to the Accountant General concerned (In the case of States and Union Territory Governments only).
न प्रत्यम् विभाग	PARTIES AND A SECURIT SECURITY OF THE SECURITY
हे पत्र संस्था दिनाक <u>-</u>	Annexure to the Ministry/Department of
ं अनुबंध	Dated
केन्द्रीय सरकार द्वारा ऋण और अग्रिम	LOANS AND ADVANCES BY CENTRAL GOVERNMENT
1 अस्मानारों का साम	1. Name of the Borrower
अको में पह कि (अको और शब्दों में) (अको में)	Amount sanctioned (in figures & words)  On Fourse,  On Fourse
रूपए (शक्त मे)	Rs
a मंपूरी की रीव विशि	
4. अस्य का प्रयोजन	4. The purpose of loan
<ol> <li>नकद सम में देश स्थावा समायोगन हारा</li> </ol>	25.4 (
a. आयो रुगा/अर्था असा-भिन्न (आयोजन के	
मामत में आयोजना की श्रेणी	Plan/Non-Plan (in the case of Plan, category of Plan).
७ अनुवान और वध-शीर्ष (अनव) पन्याग्य स्वीकृत शक्ति नाम आली जाएशी	Grant & Sub-head under which amount sanctioned is debitable
8 ंगोर वर्ष ने अध्यकतो को मजूर की गई अप की प्रमामी संभि	Progressive amount of loan     sanctioned to the borrower     to date in the financial year
a 24m of south	0 0-454-61

10. वापसी अदावसी के संबंध में रियागट की अवधि, गरिंद कोई हैं	10. Moratorium towards repayment, if any
<ul> <li>सारिय और को जिसमें</li> </ul>	11. Date and year from which
रापसी-अवासमी सुरु होगी	repayment to commence
12. बाउनी अवस्ति का वरिका	12, Mode of repayment
(3) बनाजाः (1) राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों और एसकारें क्षेत्र के स्टब्सी का अगा के संबंध है (6) सामान्य देश (6) सामान्य देश (6) सामान्य देश (6) सामान्य देश (6) सामान्य की देश (6) सामान्य की नस्टब्सि (7) साम्य की नस्टब्सि (7) साम्य स्टब्सि (7) साम्य स्टब्सि (8) साम्य स्टब्सि (8) साम्य स्टब्सि (8) सामान्य की सरकारों और (8) सामान्य की सरकारों और (8) सामान्य की सरकारों की लिए- (8) सामान्य की सर्दार्थ (6) सरीका	13. Interest:  (i) For loans to State Governments, Union Territory Governments & Public Sector Enterprises:  a) normal rate  b) Penal rate of interest  in the event of defaults in repayment/interest  payments  c) Mode of recovery of interest  (ii) For parties other than  State Governments, Union  Territory Governments and Public Sector Undertakings:  (iii) Mode of recovery of interest.
	**************************************
हरचाक्षर	Signature
(संख्यीहत कार्न वाले प्राधिकारी की मोहर)	(Seal of the Sanctioning Authority)
परिशिष्ट-11 नोटिस	APPENDIX-II NOTICE
(TOST)	No
लेखा नियंत्रक का कार्यालय	Office of the Controller of Accounts
मधासग/विभाग	Ministry/Department of
न्हं विलये, विभाज	New Delhi, dated the
W11-6	То
विषयः अन्य को राज्यम-अवस्थानी और अस पर स्थान की अवस्थानी।	Subject:- Repayment of loan and payment of interest thereon.  Dear Sir,
संद्रालय/विभाग वी	According to the terms and condition of the loan of Rs.
१३०० वे वर्ष संख्या अस	sanctioned to you vide Ministry/ Department of
आपको गाउँ किए गए - स्थाप के ऋण के मिक्सन एव	letter No dated, the annual repayment instalment and/or interest thereon, detailed below.
शर्त के अनुसार, वार्षिक वापत्ती अवायमी की किस्त और/अध्यक्ष वस पर ब्याज, उक्तका, ब्योज सीचे विया गया है, की वेच होगी।	will become due on
<ol> <li>व ५ ली अदावगी कपर</li> </ol>	will become due on
(सम्बर्ध वर्तान् अवर्धि में)	(in words and figures)
(i) with \$416 (ii) with a second of the seco	(ii) Interest Rs
(शब्दों और अंकों में)	(in words and Engres)
	(in words and figures)
2 कृपया देव तारीख तक अदारमी करने की व्यवस्था की जाए। यह उत्तरेशनीय है कि ब्याज की शश्चि का हिसाब यह मानकर लगाया गया है कि अदादमी समग्र पर की वी जाएगी, अन्यशा इसे व्हाम की शर्ज के अनुसार बढ़ कर संभौतिए किया जाएगा।	<ol><li>Please arrange the payment by the due date. It should be noted that the amount of interest has been calculated on the assumption that payment will be arranged promptly; otherwise it will be revised upwards in accordance with the terms of the loan.</li></ol>
3 वैय शक्तियों को, निशीरत आरीख को अधवा त्यारे पहारे	<ol> <li>The amounts due should be tendered, on or before the due date at the</li> </ol>
(नई दिल्ली विधन मुख्य कार्यालय/सरकारी क्षेत्र का बैंक (पी एस.बी.) में नकदी	(New Delhi head office/main office of the Public Sector Bank (PSB)
जो मंजालय/दिभाग से संवीजित हैं)	accredited to the Ministry/Department)
हें हम में अथवा नैक या खुफ्ट द्वारा जिसे किसी भी अनुसुधित बैंकानई दिल्ली के नाम में उपरोक्त सरकारी बीच की बैंक शास्त्र के पक्ष में आएरित किया गया हो, अदा की जानी चाहिए। अदायमी, एक झापन अथवा चालान के साथ दो	by cheque or draft drawn on any scheduled bank/New Delhi in favour of the aforesaid PSB Branch. The payment should be accompanied by a

	8
प्रतियों में भी जानी धानिए जिसमें निम्निविद्यात ब्रांगे विए गए हो।	memorandum or challan, in duplicate, giving the following details:-
ों) इस मजास्या/विभाग का साम	(i) Name of the Ministry/Department
ों, अध्यक्तर का गांस	(ii) Name of the Borrower
(iii) अन्य सर्वेक्ति एवं की संख्या	(iii) No, and date of the
और सरीरद और मंजूर की मह	loan sanction letter with
क्षण भूग स्त्राप्त	the loan amount sanctioned
Tiv !! अबवार से को विश् केंद्र आहे.	(iv) Amount due for
चान और भूग तपसी	
अवायमा के लिए अलग-भातम	payment, separately
(v) अन्यवसी भी वेग लागेख	for interest and repayment
(vi. नाव वतामा लेखा शीर्ष जिसमें संस्कारी खातों में पाति	(v) Due date of payment
हमायोजनीय होती. कस्तान में विद्या ज्यमा धारिए:	(vi) The head of the account indicated below, to which the amounts will be adjustable in Government accounts, should be included in the challan:-
लेखा-शीर्थ	Head of Account
(i) मुल्यम की जिल्ला	(i) Instalment of Principal
(ii) 303	(ii) Interest
<ul> <li>मृज्यन और ब्यान की अदायमी के लिए अलग-अलग वैक/कुम्ह पीर गालन प्रस्तृत किए नार्न गामिए।</li> </ul>	<ol> <li>Separate cheque/draft and challans should be submitted for payment of principal and interest.</li> </ol>
5 प्रतर्भ ऋणकराओं प्रश्न दय राष्ट्रियों की अदायमी ज्ञापन/बालान के राज अपने में में में माध्यम से नई दिल्ली में उपनीक्त सरकारी द्वीड के दैक ली शन्म को दय उपनेन्त्र तक की जानी चाहिए।	<ol> <li>For outstation loances, payment of dues together with memorandum/challan is to be arranged through their bank to the aforesaid PSB branch in New Delhi by the due date.</li> </ol>
भगविष	Yours faithfully,
लेखा अधिकारी	Accounts Officer
पंजीकृत पावती परिशिष्ट-111	REGISTERED A.D.
महत्वपूर्ण स्चना	APPENDIX-III
	IMPORTANT NOTICE
HERT	No.
लेखा नियंत्रक का कार्यालय	Office of the Controller of Accounts
मामस्य/विमाग	Ministry/Department
50 B	To
2/20	
विषयः कण की वायसी सवायमी और एस एर व्याप्ट की अवस्थानी।	Subject:- Repayment of loan and payment of interest thereon.
\$0.4460	Dear Sir,
Will have been defined and the second	
मुझे गए कतना है कि मूल और याज की राशि क्रमश	I am to state that the payment of Rs
स्भए और स्थए (जिसका ग्राँश मीटे	and Rs(as detailed
दया गया है। और तम अपनी को समय में देव है जिनका उदलेख उनके सामने	below) representing principal and interest respectively, which fell due
केया गया है अर्थ तक आपने चनकी अवायमी की व्यवस्था नहीं की है।	on in respect of loans mentioned thereagainst, has not so far been arranged by you.
ऋण स्वीकृति संख्या और तारीख	Loan sanction No. & Date
SCI MASSON	
(i) मुहत्वत (ii) शाज	(i) Principal
<ol> <li>क्या इस पत्र के जारी होने की तारीख से 10 दिनों के अन्दर एपर का सींग भारत सरकार के खतों में जमा करवाने की व्यवस्था करें, अन्यक्षा नय कहम तिवाद आहमे।</li> </ol>	<ol><li>Please arrange to deposit the aforesaid amount to the account of the Government of India within 10 days of the issue of this letter, failing which other measures would be initiated.</li></ol>
3 अपि प्रश्नगत अवायमी रास्कार को की जा पुत्री हो हो बैक/जिमांड (पर का विदर्श और	In case the payment in question has already been made to the Government, particulars of the cheque/demand draft and the date of deposit
मैं जग	at the
(सन्तर्भ सेव के बैठ वी शाना का नाम) रूपने की तारीख़ की जानकारी तन्त्रान मेज दी जाए।	may be indicated immediately.
	(Name of the public sector bank branch)

भीत अन्दर्भाव जिस रोजासय (मुद्रमानय) हारा सुदित/११०१२७२००६

भवदीय

लेखा अधिकारी

Accounts Officer

Yours faithfully,